日ク連発第 07003号
2007年 5月 2日

地域クラブユースサッカー連盟
理事長 各位

日本クラブユースサッカー連盟
                          理事長  真田 幸明

（ 公 印 省 略 ）

「ルールブックを読みましょう」啓蒙活動 ご協力のお願い

拝啓
陽春の候 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本連盟の事業に対し、

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、この度、日本クラブユースサッカー連盟では、各地域連盟および加盟クラブに対

して「ルールブックを読みましょう！」啓蒙活動を行なうことになりました。

＜主旨＞
近年、大会等でレフェリーのジャッジに対して、不平・不満を表現する選手や指導者が

散見されますが、その多くの方がルールブックに目を通す習慣がないという事実も聞き及

んでいます。
サッカーはチームスポーツであり、チームメイトだけでなく、相手チーム、レフェリー、

試合運営者といった「他者」がいなければ成り立たないスポーツです。
本連盟はこの活動を通じてルールへの理解を深めていただきたいと思うと同時に、ゲー

ムが成り立つためには他者に対して敬意を払うことの重要性「スポーツマンシップの原点」

に改めて思い及んで欲しいと願うものです。

つきましては、各地域連盟におかれましてもこの活動をご理解いただき、加盟クラブに

ご展開いただきますようお願い申し上げます。
なお、実際の活動については新しいルールブックが発行される 8月以降を中心に、各ク
ラブが 1回／年、適当なタイミングで実施いただきますよう、よろしくお願いいたします。

敬具